

深圳市远望谷信息技术股份有限公司

关于对深圳证券交易所 2018 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司(以下简称“远望谷”、“上市公司”或“公司”)收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对深圳市远望谷信息技术股份有限公司 2018 年年报的问询函》(中小板年报问询函【2019】第 426 号)。就问询函提出的问题,公司立即会同相关部门及中介机构逐项进行了认真核查及分析。现将相关问题回复并公告如下:

1、报告期内,你公司实现营业收入 4.38 亿元,较上年同期减少 17.50%,归属上市公司股东的净利润-1.79 亿元,较上年同期减少 7988.99%,经营活动产生的现金流量净额为-7214.54 万元,较上年同期下降 745.89%。此外,你公司扣非后净利润已连续三年为负。请补充披露以下内容:

(1) 结合产品价格、成本及产品构成、期间费用、非经常性损益的变化及配比情况,说明你公司 2018 年销售营业利润率(利润总额/营业收入*100%)较上年同期相比变化较大的原因,并结合同行业情况分析合理性。

(2) 你公司持续经营能力是否存在重大不确定性,是否依赖于非经常性收益,以及拟采取的改善经营业绩的具体措施。

(3) 请说明在主营业务亏损的情况下,你公司相关固定资产和无形资产是否存在重大减值风险,相关资产减值准备计提是否充分。请你公司年审会计师对上述事项进行核查并发表意见。

(4) 你公司经营活动产生的现金流量净额大幅下降的原因及合理性。

【回复】

一、2018 年销售营业利润率较上年同期变化的原因及合理性

(一) 报告期公司销售营业利润率与上年同期对比情况：

单位：人民币万元

项目	2018 年度	2017 年度	同比增减
利润总额	-19,458.30	857.28	-20,315.58
营业收入	43,789.17	53,075.14	-9,285.97
销售营业利润率	-44.44%	1.62%	-46.06%

报告期公司销售营业利润率为-44.44%，与上年同期相比销售营业利润率降低，主要受产品毛利率、期间费用、非经常性损益变动的综合影响，具体原因如下：

1、按产品构成分析毛利率

单位：人民币万元

分产品	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
读写装置	14,971.70	8,973.51	40.06%	-7.83%	5.05%	-7.35%
电子标签	20,296.35	13,342.07	34.26%	-23.46%	-18.09%	-4.31%
其他	8,521.12	5,979.19	29.83%	-17.38%	-3.88%	-9.85%
合计	43,789.17	28,294.77	35.38%	-17.50%	-8.88%	-6.11%

报告期与上年同期相比，公司产品结构没有变化，毛利率降低的原因是：1) 受宏观环境影响，市场竞争加剧，公司对产品销售价格有所调整；2) 图书业务销售团队离职导致部分客户流失，图书市场营业收入较上年同期减少；3) 原材料价格上涨，人工成本以及制造费用的增加导致营业成本增加。

2、期间费用变动说明

报告期期间费用与上年同期相比增加，主要原因是：1) 公司加大国内外市场开发力度，引进高端人才数量较上年同期有所增加，加之员工整体薪酬水平提高，人工成本逐步上升；2) 报告期合并范围发生变化、新办公大楼的装修及租赁费用、重大资产重组事项的中介服务等，此类费用上年同期均未发生；3) 公司为加强产品市场的竞争力，优化产品性能和开发新产品，加大研发投入；4) 受宏观调控政策影响，公司经历融资难融资贵的困难时期，导致融资成本上升。受上述多因素的综合影响，2018 年公司期间费用增加 6,980.24 万元，增长 27.97%。

3、非经常性损益变动

资产减值损失与上年同期相比增加，主要原因是由于长期股权投资减值损失的增加和商誉减值损失的增加。报告期内合并毕泰卡文化科技（深圳）有限

公司（以下简称“毕泰卡”）2018年4月至11月的损益，毕泰卡对联营企业的长期股权投资计提了减值损失；2018年年末，公司对包含商誉的资产组进行减值测试，对包含商誉的资产组可收回金额低于账面价值的差额计提商誉减值损失。

（二）与同行业可比公司对比情况

公司选取同行业上市公司2017年度、2018年度的营业收入、利润总额、销售营业利润率，上述指标的同期对比情况如下：

单位：人民币万元

同行业	项目	2018年度	2017年度
鼎汉技术	营业收入	135,712.88	123,651.67
	利润总额	-55,510.91	10,838.54
	销售营业利润率	-40.90%	8.77%
华虹计通	营业收入	20,720.58	22,372.99
	利润总额	-2,163.87	569.24
	销售营业利润率	-10.44%	2.53%
世纪瑞尔	营业收入	67,349.65	52,283.51
	利润总额	11,311.87	5,302.88
	销售营业利润率	16.80%	10.14%
平均值	营业收入	74,594.37	66,102.72
	利润总额	-15,454.30	5,570.22
	销售营业利润率	-20.72%	8.43%
远望谷	营业收入	43,789.17	53,075.14
	利润总额	-19,458.30	857.28
	销售营业利润率	-44.44%	1.62%

公司产品的应用领域在细分市场与同行业公司存在差异，受宏观经济环境影响，公司销售营业利润率的变化趋势与同行业一致。

二、公司可持续经营能力的说明

公司可持续经营能力不存在重大不确定性。

从财务方面看，公司2018年资产负债率为34.65%，具备较强的偿债能力；流动比率为1.31，流动资产主要是可变现程度较高的货币资金、应收账款及其它应收款。此外，公司与多家商业银行保持着良好的合作关系，获得了大额稳定的银行授信额度，具有较强的融资能力。

从经营方面看，2019年公司将深入推行“赛马机制”，在全公司上下形成争先创优的良好氛围，持续优化组织管理，提升组织绩效，通过不断加强自身

盈利能力，改善目前的经营状况。

整体的经营规划如下：

（一）聚焦战略业务，开拓新市场应用

铁路市场：持续巩固现有市场地位，同时大力挖掘开拓中国智慧铁路建设中的新业务、新应用，为建设中国特色的智慧铁路提供优质的产品与服务。

国际市场：在业务规模增长的基础上扭亏为盈，提升国际业务各分子公司与总部在产品供应链和市场解决方案上的战略协同效应，深度挖掘渠道资源在优势领域继续保持稳定，在欧洲市场实现中东北非全欧（EMEA）的战略项目落地。

图书市场：快速响应客户需求，持续完善服务体系，提升整体竞争力。

零售市场：以时尚服饰为中心，启动商超业务，聚焦以 RFID 为基础的多感知融合技术，成为新零售全场景数据应用服务商。

此外，公司将同时大力发展纺织洗涤业务、智慧旅游业务，稳固烟草、酒类业务，开拓其他有潜力的业务市场。

（二）技术研发

围绕公司战略聚焦行业，继续打造多层级研发体系，完善技术开发平台，提升全球产品规划与管理能力，产品研发持续创新，加强产品质量管控，提升公司核心竞争力。

（三）支撑平台建设

- 1、持续优化信息化流程建设，提升管理效率；
- 2、提升人力资源管理整体水平，完善人才梯队建设，激发人才潜能；
- 3、持续提升全球财务管控能力，提高财务管理专业水平，加强预算费用管控，开源节流，降低费用率；
- 4、提升投后管理水平，持续强化内控管理，进一步提高公司治理水平，规范运作。

综上所述，公司可持续经营能力不存在不确定性，对非经常性损益不构成依赖。

三、关于相关资产减值准备计提是否充分的说明

（一）公司固定资产及无形资产减值准备计提情况

截止 2018 年 12 月 31 日，公司固定资产各明细项目如下：

单位：人民币万元

项目	房屋建筑物	机器设备	运输设备	电子设备	合计
一、账面原值：					
2018-12-31	16,629.28	12,272.93	869.80	6,111.91	35,883.92
二、累计折旧					
2018-12-31	4,020.78	8,341.56	737.22	5,115.04	18,214.60
三、减值准备					
2018-12-31	-	-	-	-	-
四、账面价值					
2018年12月31日	12,608.50	3,931.37	132.58	996.87	17,669.32

截止 2018 年 12 月 31 日，公司无形资产各明细项目如下：

单位：人民币万元

项目	土地使用权	专利权	非专利技术	软件及其他	合计
一、账面原值：					
2018年12月31日	3,248.94	9,149.66	9,970.65	1,988.77	24,358.02
二、累计摊销					
2018年12月31日	501.54	4,970.79	4,120.33	1,270.16	10,862.82
三、减值准备					
2018年12月31日	-	-	-	-	-
四、账面价值					
2018年12月31日	2,747.40	4,178.87	5,850.32	718.61	13,495.20

公司定期对固定资产进行减值测试。对于固定资产、在建工程、使用寿命有限的无形资产、以成本模式计量的投资性房地产及对子公司、合营企业、联营企业的长期股权投资等非流动金融资产，公司于资产负债表日判断是否存在减值迹象。如存在减值迹象的，则估计其可收回金额，进行减值测试。商誉、使用寿命不确定的无形资产和尚未达到可使用状态的无形资产，无论是否存在减值迹象，每年均进行减值测试。

报告期末，由于公司主营业务出现亏损，按照会计政策，公司分别对固定资产、无形资产、长期股权投资、商誉等进行了减值测试。

减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提了减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产的公允价值根据公平交易中销售协议价格确定；不存在销售协议但存在资产活跃市场的，公允价

值按照该资产的买方出价确定；不存在销售协议和资产活跃市场的，则以可获取的最佳信息为基础估计资产的公允价值。处置费用包括与资产处置有关的法律费用、相关税费、搬运费以及为使资产达到可销售状态所发生的直接费用。资产预计未来现金流量的现值，按照资产在持续使用过程中和最终处置时所产生的预计未来现金流量，选择恰当的折现率对其进行折现后的金额加以确定。资产减值准备按单项资产为基础计算并确认，难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。

公司本期亏损主要是由于对外投资产生的投资损失、并购重组发生的中介服务等偶发因素的影响，并非公司的主营业务的影响；同时对于固定资产，公司严格根据会计准则进行减值测试，对暂时闲置、功能落后的一些固定资产及时进行了处理。对于其他固定资产，目前正处于正常使用状态、而且资产的可收回金额不低于其账面价值，尚无需计提减值准备。

（二）会计师核查程序及意见

- 1、会计师对公司固定资产实施监盘程序，并关注是否存在闲置的固定资产；
- 2、获取公司闲置固定资产清单，获取公司销售预测并复核其合理性，判断上述固定资产长期闲置的可能性；
- 3、取得公司固定资产和其他长期资产减值准备计提明细表，复核减值测试的过程，并与管理层讨论公司计提固定资产减值准备的充分性和合理性。

经核查，会计师认为：公司对相关固定资产和无形资产的减值测试是合理的。

四、公司经营活动产生的现金流量净额下降的原因及合理性说明

公司 2018 年度、2017 年度经营活动现金流量明细如下：

单位：人民币万元

项 目	2018 年度	2017 年度	增减金额	增减比例
销售商品、提供劳务收到的现金	49,147.09	60,906.87	-11,759.78	-19.31%
收到的税费返还	-	96.31	-96.31	-100.00%
收到的其他与经营活动有关的现金	2,740.31	1,282.50	1,457.81	113.67%

现金流入小计	51,887.40	62,285.68	-10,398.28	-16.69%
购买商品、接受劳务支付的现金	29,221.50	34,774.76	-5,553.26	-15.97%
支付给职工以及为职工支付的现金	18,333.47	15,517.94	2,815.53	18.14%
支付的各项税费	3,104.54	2,699.58	404.96	15.00%
支付的其他与经营活动有关的现金	8,442.43	10,146.30	-1,703.87	-16.79%
现金流出小计	59,101.93	63,138.58	-4,036.65	-6.39%
经营活动产生的现金流量净额	-7,214.54	-852.90	-6,361.64	745.88%

报告期内经营活动产生的现金流量净额大幅下降的主要原因：

- 1、由于市场竞争激烈，报告期公司收入较上年同期减少，客户回款周期延长，公司已加大货款催收力度；
- 2、报告期公司重大资产重组业务导致中介服务费用增加；
- 3、报告期公司搬迁至新办公地发生装修及租赁费。

2、报告期内，你公司销售费用 9211.11 万元，较上年同期增长 7.62%，管理费用 1.34 亿元，较上年同期增长 36.68%。销售、管理和研发费用合计占营业收入的 51.74%。请补充披露以下内容：

(1) 报告期你公司营业收入下滑的情况下，管理费用大幅增长的原因及合理性，是否存在跨期提前确认费用的情形。

(2) 结合同行业公司情况，说明你公司销售、管理和研发费用占营业收入比例超过 50%的原因及合理性。

【回复】

一、关于管理费用增长的原因

公司管理费用发生确认符合权责发生制原则及《企业会计准则》的相关规定，不存在跨期提前确认费用的情况。

报告期内，公司管理费用较上年同期大幅增长的原因如下：

公司推动重大资产重组事项，发生中介服务费支出；公司搬迁至新的办公地，产生装修及租赁费用；公司合并范围发生变更，新增毕泰卡 2018 年 4 月至 11 月的损益。受上述多因素的综合影响，2018 年度公司管理费用较上年同期增

加 3,608.18 万元，增长 36.68%。

二、期间费用率超过 50%的原因

公司 2017 年度、2018 年度营业收入、费用与同行业对比如下：

单位：人民币万元

公司名称	2018 年度			2017 年度		
	营业收入	费用小计	费用占比	营业收入	费用小计	费用占比
鼎汉技术	135,712.88	33,941.61	25.01%	123,651.67	28,670.02	23.19%
华虹计通	20,720.58	3,463.93	16.72%	22,372.99	3,453.25	15.43%
世纪瑞尔	67,349.65	17,562.17	26.08%	52,283.51	12,128.56	23.20%
平均值	74,594.37	18,322.57	24.56%	66,102.72	14,750.61	22.31%
远望谷	43,789.17	22,657.16	51.74%	53,075.14	18,396.68	34.66%
远望谷（扣除偶发性费用）	43,789.17	18,736.87	42.79%	53,075.14	18,396.68	34.66%

2018 年度公司费用占营业收入比例为 51.74%，费用率超过 50%的主要原因如下：

（一）因市场竞争加剧，营业收入较上年同期有所下降；

（二）公司加大国内外市场开发力度，引进高端人才数量较上年同期有所增加，加之员工整体薪酬水平提高，人工成本逐步上升；

（三）报告期内合并范围发生变化、新办公大楼的装修及租赁费用、重大资产重组事项的中介服务费，此类费用上年同期均未发生。

公司费用占营业收入比重与同行业相比较高，主要原因系公司大力发展零售、洗涤、智慧旅游等物联网垂直应用领域，目前尚未形成市场规模，故与同行业其它仅发展成熟销售市场模式下的费用不具备可比性，结合公司上年同期费用占比的情况，2018 年度扣除因投资并购等偶发费用影响后占比为 42.79%，与公司自身经营情况匹配。

3、根据你公司披露的《控股股东及其他关联方占用资金情况的专项说明》，你公司大股东及其附属企业毕泰卡文化科技（深圳）有限公司、深圳市远望谷集团有限公司以及联营企业河南思维自动化设备股份有限公司均存在非经营性占款的情形。请以列表形式逐笔详细说明上述款项形成时间、形成的原因、原约定的还款日期、未及时还款的原因、目前的还款进度、上述事项是否履行相应的审议程序及信息披露义务，并说明是否存在损害上市公司利益的情形。

【回复】

一、关于大股东及其关联方、联营企业资金占用情况的列表

单位：人民币万元

资金占用方	形成时间	形成原因	应收余额	原约定的还款日期	还款时间	未及时还款原因	还款进度
深圳市远望谷集团有限公司	2018年12月	股权转让款	3,715.50	标的资产交割日起12个月内	2019年4月	不适用	无欠款
毕泰卡文化科技(深圳)有限公司	2018年4月-2018年11月	资金拆借	3,468.42	公司关于毕泰卡《资产出售协议》生效后6个月内	2019年4月	不适用	无欠款
	2018年4月-2018年12月	资金拆借利息	225.47	公司关于毕泰卡《资产出售协议》生效后6个月内	2019年4月	不适用	无欠款
	小计		3,693.89	-	-	-	-
河南思维自动化设备股份有限公司	2015年	利润分配	405.60	2016年6月23日	-	催收无果	欠款405.6万元
	2016年	利润分配	537.03	2017年5月24日	-	催收无果	欠款537.03万元
	2017年	利润分配	667.19	2018年5月28日	-	催收无果	欠款667.19万元
	2018年	利润分配	411.21	2019年7月3日	-	催收无果	欠款411.21万元
	小计		2,021.03	-	-	-	-
合计		9,430.42	-	-	-	-	

二、关联方资金占用情况的说明

（一）关联方资金占用形成的原因及审议情况

关联方资金占用事项履行了相应的审议程序及信息披露义务，不存在损害上市公司及全体股东、特别是中小股东利益的情形。

2018年11月15日，公司召开第五届董事会第三十七次（临时）会议，审议通过了《关于转让毕泰卡文化科技（深圳）有限公司股权暨关联交易的议案》。截止2018年11月，毕泰卡尚欠公司借款3,468.42万元，借款利率为6.09%，用于支付日常经营开支。毕泰卡100%股权转让完成后，形成了关联方资金占用的情况。2018年12月3日，公司召开2018年第六次临时股东大会，审议通过上述事项。

2018年12月3日，公司召开第五届董事会第三十九次（临时）会议，审议通过了《关于与深圳市远望谷实业发展有限公司签订<资产出售协议补充协议>的议案》。2018年12月24日，公司召开2018年第七次临时股东大会，审议通过了上述事项。

（二）关联方资金占用的还款进度

（1）远望谷集团股权转让款支付情况

截至2019年4月24日，深圳市远望谷集团有限公司应向远望谷支付的股权转让款项已全部结清。

（2）毕泰卡营运资金拆借归还情况

截至2019年4月25日，毕泰卡已归还公司全部借款及利息。

截至目前，控股股东及其他关联方占用资金已全部按期归还上市公司。公司不存在大股东及其关联方资金占用的情形。

三、关于联营企业资金占用情况的说明

（一）联营企业资金占用形成的原因及时间

2015年12月24日，河南思维自动化设备股份有限公司（以下简称“思维列控”）上市，上市后连续四年（2015—2018年）进行了利润分配，截至目前，公司尚未收到思维列控派发的现金股利共计20,210,245.24元，具体如下表所示：

年份	利润分配应收款（元）	思维列控利润分配方案
2015年	4,056,000.00	思维列控以2015年末公司总股本16,000万股为基数，以每10股派发现金股利1.69元人民币（含税），共计分派现金股利2,704.00万元（含税）。
2016年	5,370,300.00	思维列控以2016年末公司总股本16,000万股为基数，每10股派发现金红利2.34元（含税），共计分配现金股利3,744.00万元（含税）。
2017年	6,671,875.00	思维列控以2017年末公司总股本16,000万股为基数，每10股派发现金红利3.125元（含税），共计分配现金股利5,000.00万元（含税）。
2018年	4,112,070.24	思维列控以实施利润分配方案时股权登记日的公司总股本为基数，向全体股东每10股派送现金红利3.8581元（含税），不送红股，不以资本公积金转增股本。
合计	20,210,245.24	--

（二）还款计划

公司除电话口头催收外，分别于2018年4月24日、2018年10月9日、2019年7月17日向思维列控官方邮箱（swir@hnthinker.com）正式发送《关于支付远望谷2015、2016年利润分配金额及利息的沟通函》《关于2015、2016、2017年利润分配金额的认领函》以及《关于及时支付2015至2018年四年利润分配款的函》，催收2015至2018年四年的利润分配款。

公司正在积极与思维列控进行沟通，协商后续的还款计划。

4、报告期末，你公司存货账面余额为3.31亿元，较上年同期减少10.17%，计提存货跌价准备2426.27万元。存货周转率85.24%，较上年同期下降18.43个百分点。请补充披露以下内容：

（1）你公司存货周转率大幅下降的原因及合理性。

（2）请分产品详细说明你公司存货的主要类别、库龄期限及存货跌价准备计提情况，对比同行业公司说明你公司存货跌价准备计提的准确性和合理性。请年审会计师发表意见。

【回复】

一、存货周转率大幅下降的原因及合理性

单位：人民币万元

项目	2018 年度	2017 年度	变动金额	变动比率
营业成本①	28,294.76	31,050.84	-2,756.08	-8.88%
年末存货账面余额②	33,072.57	36,818.75	-3,746.18	-10.17%
跌价准备③	2,426.27	1,080.25	1,346.02	124.60%
年末账面净额④=②-③	30,646.30	35,738.50	-5,092.20	-14.25%
平均存货余额⑤	33,192.40	29,952.11	3,240.29	10.82%
存货周转率(次)⑥=①/⑤	85.24%	103.67%		-18.43%
扣除房地产开发成本后存货余额	20,208.93	21,921.58	-1,712.65	-7.81%
扣除房地产开发成本后周转率	140.01%	141.64%		-1.63%

由上表可知，存货周转率下降的原因是报告期内收入下降导致成本下降，以及存货平均余额增加。从 2017 年、2018 年存货余额中剔除全资子公司昆山远望谷物联网产业园有限公司（以下简称“昆山远望谷”）的房地产开发成本后存货周转率不存在大幅下降的情况。

由于公司的产品结构化差异，以及所处行业的特殊性，公司库存一定数量的存货以满足市场销售需求，存货周转率处于合理水平。

二、公司存货的主要类别、库龄期限及存货跌价准备计提情况

（一）2017 年末、2018 年末公司存货具体明细如下：

单位：人民币万元

项目	2018-12-31			2017-12-31		
	账面余额	跌价准备	账面价值	账面余额	跌价准备	账面价值
物资采购	3.79	-	3.79	5.24	-	5.24
原材料	10,071.39	1,448.27	8,623.12	10,733.72	437.88	10,295.84
在产品	1,536.94	-	1,536.94	1,878.35	-	1,878.35
半成品	1,353.61	160.93	1,192.68	958.47	107.58	850.89
库存商品	11,238.09	812.80	10,425.29	5,845.49	504.82	5,340.67
委托加工物料	4,715.04	-	4,715.04	13,816.92	-	13,816.92
周转材料	72.28	4.27	68.01	64.92	4.04	60.88
发出商品	4,081.43	-	4,081.43	3,515.63	25.93	3,489.70
合计	33,072.57	2,426.27	30,646.30	36,818.74	1,080.25	35,738.49

公司产品应用广泛，公司结合自身经营特点及所在行业产品供应模式和更新换代周期，合理确定产品存储周期及库存量，并对不同生命周期内的产品进行差异化管理。如铁路及图书应用类产品，鉴于行业的特殊性，产品生命周期较长，公司会按照其产品的生命周期储备相应的维修物料，以满足客户的售后维护需要，该类物料储存周期较长，公司会定期进行质量检测，并按照检测结果进行评估处理。

报告期内，公司定期对存货进行盘点，对超过库存有效期且无使用价值的物料计提存货跌价准备，公司 2018 年度按存货类型计提存货跌价准备及年末跌价准备余额明细如下：

单位：人民币万元

项目	2017-12-31	本期增加		本期减少		2018-12-31
		计提	其他	转回或转销	其他	
原材料	437.88	984.94	25.45	-	-	1,448.27
周转材料	4.04	0.23	-	-	-	4.27
半成品	107.58	53.35	-	-	-	160.93
库存商品	504.82	332.71	-	24.73	-	812.80
发出商品	25.93	-	-	-	25.93	-
合计	1,080.25	1,371.23	25.45	24.73	25.93	2,426.27

公司年末存货按照成本与可变现净值孰低计量。可变现净值的确定：对于发出商品、产成品，有订单合同的按照合同价格，无合同的按照期末或接近期末的产品销售价格（若无则按该类产品 12 月指导售价），并考虑公司的销售费率、相关税费比率确定可变现净值，并与存货成本进行比较，差额计提跌价准备；对于半成品和在产品及原材料，按照类别参考库存商品的可变现净值确定方法，考虑加工成本、销售费用及相关税费后确定可变现净值，差额计提跌价准备；同时对于库存超过 5 年的所有存货全额计提跌价准备；公司根据上述因素对存货计提了跌价准备。

（二）同行业存货跌价计提情况如下所示：

单位：人民币万元

同行业	账面余额	跌价准备	账面价值
思维列控	24,684.23	-	24,684.23
世纪瑞尔	20,275.60	-	20,275.60
康拓红外	14,360.42	-	14,360.42
达华智能	41,234.28	5,533.14	35,701.14
华虹计通	6,889.16	243.83	6,645.33
远望谷	33,072.57	2,426.27	30,646.30

公司与同行业对比，在细分市场的应用领域存在差异，且由于 RFID 技术应用面越来越广，新进入的细分市场电子产品需求变化日新月异，其相关产品的更新换代越来越快，故公司存在价值易于减损、更新周期较快的物料，对于该类物料，公司进行重点监查，按照成本与可变现净值孰低的原则，计提了相应的存货跌价准备。

综合以上情况，公司存货跌价准备的计提具有准确性和合理性。

三、会计师核查程序及意见

(一) 会计师对公司期末存货实施监盘，检查存货的数量及是否存在呆滞情况等；

(二) 会计师取得公司存货的发出商品明细表，对公司产品的订单日期、发货日期、结转日期进行了分析复核；

(三) 按照审计执业准则及会计准则的要求，对公司存货跌价准备的计提、转回以及转销的原因、证据、估计、方法进行了分析复核，逐一测算复核每项计提金额是否正确等。

经核查，会计师认为：公司存货跌价准备的计提、转回以及转销符合《企业会计准则第1号—存货》及公司会计政策的相关规定，具有准确性和合理性。

5、报告期内，你公司资产减值损失 1.03 亿元，其中坏账损失 1267.14 万元、存货跌价损失 984.71 万元、长期股权投资减值损失 3724.48 万元、商誉减值损失 4300.68 万元。请补充披露你公司坏账损失、长期股权投资减值损失和商誉减值损失较上年大幅增长的原因及合理性。

【回复】

一、2018 年度坏账损失较上年同期增长的原因及合理性

(一) 会计政策

公司应收款项坏账准备计提会计政策如下：

1、单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项：

单项金额重大的判断依据或金额标准	长期应收款单项金额在100万或以上的款项。 应收账款单项金额在100万或以上的款项。 其他应收款单项金额在50万或以上的款项。
单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法	对于单项金额重大的应收款项，单独进行减值测试，如有客观证据表明其发生了减值的，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。

2、按组合计提坏账准备应收款项：

确定组合的依据	
账龄组合	应收账款、其他应收款以账龄为信用风险组合的划分依据；长期应收款下个会计期间到期部分转入应收账款以账龄为信用风险组合的划分依据，未到收款期部分单独测试后未减值暂不计提坏账准备

按组合计提坏账准备的计提方法

账龄组合	账龄分析法
------	-------

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：

账龄	应收账款计提比例	应收商业承兑汇票计提比例	其他应收款计提比例	预付账款计提比例
1年以内（含1年）	5.00%	5.00%	5.00%	0.00%
1-2年	8.00%	8.00%	8.00%	0.00%
2-3年	20.00%	20.00%	20.00%	0.00%
3-4年	50.00%	50.00%	50.00%	0.00%
4-5年	80.00%	80.00%	80.00%	0.00%
5年以上	100.00%	100.00%	100.00%	0.00%

3、单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款：

单项计提坏账准备的理由	有明显证据证明其有坏帐风险
坏账准备的计提方法	根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。

（二）公司 2017 年、2018 年坏账损失金额

单位：人民币万元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	增减金额	增减比例
应收账款坏账损失	6,050.45	5,823.89	226.56	3.89%
其它应收款坏账损失	1,179.55	619.39	560.16	90.44%
合计	7,230.00	6,443.28	786.72	12.21%

2018 年年末，公司按照信用风险组合特征对应收款项划分账龄，结合坏账计提政策对该时点的应收款项测算应计提的坏账准备。报告期公司的会计政策未发生变化，截止 2018 年 12 月 31 日，公司应收款项余额较上期末增加，2018 年坏账准备较 2017 年增加是合理的。

二、2018 年度长期股权投资减值损失较上年同期增长的原因及合理性

（一）会计政策

对于固定资产、在建工程、使用寿命有限的无形资产、以成本模式计量的投资性房地产及对子公司、合营企业、联营企业的长期股权投资等非流动金融资产，公司于资产负债表日判断是否存在减值迹象。存在减值迹象的，按照《企业会计准则第 8 号——资产减值》对进行减值测试，可收回金额低于账面价值的，应当

计提减值准备。

（二）2018 年长期股权投资减值损失情况

2018 年 3 月，公司收购参股公司毕泰卡的剩余股权，收购完成后公司持有其 100% 股权。由于毕泰卡拟收购的联营企业业绩不达收购预期，2018 年 11 月，毕泰卡对联营企业的长期股权投资进行减值测试，并结合第三方机构出具的资产评估报告结果为依据，计提了 3,100.32 万元长期股权投资减值准备。2018 年 11 月公司将毕泰卡 100% 股权进行转让，根据企业会计准则对同一控制下企业合并的相关规定，公司将毕泰卡 2018 年 4 月至 11 月的经营情况纳入 2018 年财务报表合并范围，导致长期股权投资减值损失增加。

三、2018 年度商誉减值损失较上年同期增长的原因及合理性

（一）会计政策

根据企业会计准则的要求，因企业合并所形成的商誉和使用寿命不确定的无形资产，无论是否存在减值迹象，每年都进行减值测试。公司在对商誉进行减值测试时，将商誉的账面价值分摊至预期从企业合并的协同效应中受益的资产组或资产组组合。在对包含商誉的相关资产组或者资产组组合进行减值测试时，如与商誉相关的资产组或者资产组组合存在减值迹象的，先对不包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，计算可收回金额，并与相关账面价值相比较，确认相应的减值损失。再对包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，比较这些相关资产组或者资产组组合的账面价值（包括所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收回金额，如相关资产组或者资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，确认商誉的减值损失。

（二）2018 年商誉减值测试情况

受 2018 年全球经济环境欠佳的影响，公司海外市场收入不达预期，同时由于出现了一些新的竞争对手，导致 2018 年底海外市场在手订单有所下滑，基于未来几年扭转的情况存在不确定性，公司于 2018 年年末对非同一控制下企业合并产生的商誉进行减值测试，对包含商誉的资产组可收回金额按照预计未来现金流量的现值计算，同时公司聘请国众联资产评估土地房地产估价有限公司对包含商誉的资产组进行评估并出具《资产评估报告》。

结合评估结论，FE 公司商誉及相关资产组在评估基准日 2018 年 12 月 31 日

的预计未来现金流量现值为 6,646.91 万元。ATID 公司商誉及相关资产组在评估基准日 2018 年 12 月 31 日的预计未来现金流量现值为 667.64 万元。公司对截止 2018 年 12 月 31 日包含商誉的资产组可收回金额低于账面价值的差额部分先计提商誉减值准备如下：

单位：人民币万元

公司名称	商誉原值	包含商誉的资产组或资产组组合账面价值	可收回金额	整体商誉减值准备	2018 年度计提商誉减值损失金额
FE Technologies Pty Ltd	3,216.44	10,178.75	6,646.91	3,531.84	1,801.24
ATID Co., LTD	2,499.44	4,711.26	667.64	4,043.62	2,499.44
合计	5,715.88	14,890.01	7,314.55	7,575.46	4,300.68

综上所述，公司计提资产减值损失符合《企业会计准则》和会计制度的规定。对当期资产减值准备的计提具备合理性。

6、请补充说明你公司实际控制人或控股股东及其一致行动人质押比例较高的原因，质押融资的主要用途，针对未来潜在平仓风险拟采取的应对措施，以及是否存在控制权变更的风险。

【回复】

截至目前，实际控制人徐玉锁先生持有公司股份 166,426,913 股，占公司总股本的 22.50%。徐玉锁先生所持公司股份中处于质押状态的股份总数为 105,470,000 股，占其本人所持公司股份总数的 63.37%，占公司股份总数的 14.26%，明细如下：

出质人	质权人	质押起始日期	质押截止日期	质押股数 (万股)	贷款金额 (万元)	最新警戒线 (元/股)	最新强制平仓线 (元/股)
徐玉锁	招商证券股份有限公司	2017-07-27	至申请解除质押之日止	3,750.00	3,500.00	2.14	1.96
	深圳市高新投集团有限公司	2018-12-14	至申请解除质押之日止	3,937.00	10,000.00	-	-
	深圳市高新投集团有限公司	2019-03-05	至申请解除质押之日止	2,860.00	10,000.00	-	-

一、第一笔质押——向招商证券质押融资 3,500 万元

2017 年 7 月 27 日，徐玉锁先生向质权人招商证券股份有限公司质押 3,750

万股公司股份，融资金额为 3,500 万元，资金主要用于徐玉锁先生投资控制的毕泰卡公司支付对外股权收购款。

该笔质押强制平仓线为 1.96 元/股，平仓风险在可控范围。

二、第二笔质押——向高新投质押融资 10,000 万元

2018 年 12 月 14 日，徐玉锁先生向质权人深圳市高新投集团有限公司质押 3,937 万股公司股份，融资金额为 10,000 万元，主要用于偿还到期质押融资本金及利息，详细情况如下：

- (一) 偿还招商证券股份有限公司质押融资本金及利息合计 8,117 万元；
- (二) 其它未到期融资利息。

该部分股票融得资金为纾困资金，不存在平仓风险。

三、第三笔质押——向高新投质押融资 10,000 万元

2019 年 3 月 5 日，徐玉锁先生向质权人深圳市高新投集团有限公司质押 2,860 万股公司股份，融资金额为 10,000 万元，主要用于偿还到期质押融资本金及利息，详细情况如下：

- (一) 偿还招商证券股份有限公司质押融资本金 4,000 万元；
- (二) 偿还广州证券股份有限公司质押融资本金 6,000 万元。

该部分股票融得资金为纾困资金，不存在平仓风险。

综上所述，公司不存在控制权变更的风险。

7、根据年报披露，你公司报告期内担保实际发生额合计 6700 万元，超过了报告期内审批担保额度合计 5000 万元，请详细说明出现上述情况的原因，以及你公司是否存在未经审议程序的违规担保情形。

【回复】

2016 年 11 月 7 日，公司召开第五届董事会第八次会议审议通过了《关于申请内保外贷暨为全资子公司提供担保的议案》。为满足全资子公司 Invengo Technology Pte. Ltd.（以下简称“新加坡子公司”）资金需求，公司与中国银行股份有限公司深圳市分行签署相关协议，办理内保外贷业务。新加坡子公司申请不超过 1,700 万元人民币的银行贷款，期限一年。2017 年 10 月 25 日，公司召开第五届董事会第二十二次（临时）会议审议通过了《关于调整内保外贷期限的

议案》，延长上述协议贷款期限一年。

2018年2月27日，公司召开第五届董事会第二十六次（临时）会议审议通过了《关于对全资子公司增加内保外贷额度的议案》，向新加坡子公司增加内保外贷额度不超过5,000万元人民币，担保期限为两年。

报告期内，公司对新加坡子公司累计担保额度为人民币6,700万元，董事会分别于2016年、2017年、2018年审议了上述担保相关议案。经公司核对，截至相关董事会会议召开日，公司累计担保额度均未达到“连续十二个月内公司的对外担保总额，超过公司最近一期经审计净资产的50%且绝对金额超过五千万”的标准，根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《深圳市远望谷信息技术股份有限公司章程》，上述担保议案均无需提交公司股东大会审议。

公司已严格按照相关法律、法规、部门规章及规范性文件的要求，及时履行了审议程序及信息披露义务，不存在违规担保的情形。

8、请补充披露“非经常性损益项目及金额”部分披露的6630.96万元“其他符合非经常损益定义的损益项目”的具体项目和涉及金额。

【回复】

公司2018年度“其他符合非经常损益定义的损益项目”的具体项目和涉及金额如下表：

单位：人民币万元

序号	项目	金额
1	公司减持所持有的河南思维自动化设备有限公司A股股票281.51万股	7,396.08
2	公司处置全资子公司毕泰卡文化科技（深圳）有限公司100%股权	-765.12
合 计		6,630.96

证监会发布的《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益（2008）》已对非经常性损益的定义、包含的具体内容作出明确规定。结合会计准则和上述事项的经济实质，我们认为本期发生的上述事项的会计处理符合会计准则的规定。

特此公告。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司董事会

二〇一九年八月三日